
Comune di Novate Milanese 
Settore Polizia Locale/Protezione Civile

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1026 / 2017

OGGETTO: BERTAZZONI S.R.L. - AFFIDAMENTO TRAMITE ODA - MEPA DI INCARICO 
PER FORNITURA A COMPLETAMENTO DELL’ ALLESTIMENTO TECNICO 
OPERATIVO SUL PARCO MACCHINE IN DOTAZIONE AL COMANDO DI 
POLIZIA LOCALE – IMPEGNO DI SPESA. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

visti l’art. 107 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti,  stabilendo  in  particolare  che  spetta  ai  responsabili  d’area  e/o  settore,  nel  limite  delle 
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti,  l’emanazione di tutti gli atti di gestione 
finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa,  compresa  l’adozione  di  tutti  gli  atti  che  impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo;

richiamati:

‒ il vigente Ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione G.C. n. 106 del 
7/6/2011 e successive modificazioni;

‒ il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n° 79 del 17/11/2016;

‒ il decreto sindacale n. 7 del 26.06.2015 con il quale è stato conferito allo Scrivente l’incarico 
di Direzione del Settore Polizia Locale e Protezione Civile;

‒ la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  30/01/2017  avente  per  oggetto 
“Approvazione bilancio di previsione triennio 2017/2019”;

‒ la deliberazione della Giunta Comunale n.  109 del 11.07.2017 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/2019 e del Piano delle Performance 2017;

premesso che:

‒ con Determinazione n.  540/50/34 del  27/07/2017 si  è  proceduto  all’acquisto  della  nuova 
autovettura di servizio del Comando di Polizia Locale, modello RENAULT CLIO MY 17 Zen 
Energy TCe 90 GPL EURO 6, fornita dalla Ditta G&G Paglini S.p.A., in sostituzione del 
veicolo FIAT PUNTO TG. DS 374 LG, denominato “VELA 5”; 

‒ con  Determinazione  n.  551/50/35  del  28/07/2017  si  è  proceduto  ad  affidare  alla  Ditta 
BERTAZZONI SRL, con sede in Via Delle Basse, 6 – 43044 COLLECCHIO (PR) – P.I. 
00188120349, l’allestimento tecnico operativo della nuova autovettura di servizio, realizzato 
secondo quanto previsto dalla normativa della Regione Lombardia, nonché il disallestimento 
degli accessori presenti sulla vecchia auto di servizio ai fini della demolizione della stessa;

considerato che alcuni dei predetti accessori sono ancora perfettamente funzionanti e riutilizzabili per 
completare l’allestimento di servizio attualmente presente sull’autovettura FIAT 16 Tg. DT699CH, 
denominata “VELA 1”;

dato atto che la predetta autovettura è attualmente immatricolata per “uso privato”, immatricolazione 
che necessita  di  essere aggiornata  /  modificata  per “uso speciale di  Polizia Stradale”,  al  fine di 
uniformarla all’effettivo utilizzo e alla normativa vigente;  

copia informatica per consultazione



dato  atto,  altresì,  che  per  procedere  alla  modifica  della  destinazione  d’uso  occorre   completare 
l’allestimento di servizio, attualmente realizzato in modo parziale, utilizzando alcuni degli accessori 
recuperati dalla citata autovettura “VELA 5”, ancora idonei e perfettamente funzionanti; 

richiamato l’art.32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i.,  il  quale dispone che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle  offerte.  l’art.192  del  D.Lgs. 
267/2000,  il  quale  dispone  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita 
determinazione a contrarre indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto 
del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni 
che ne sono alla base;

dato atto che:

‒ l’art.37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione 
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

‒ non  ricorrono  comunque  gli  obblighi  di  possesso  della  necessaria  qualificazione  o  di 
avvallimento  di  una  centrale  di  committenza  o  di  aggregazione  con  una  o  più  stazioni 
appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’art.37, commi 2 e 3, del D.Lgs. 50/2016;

‒ l’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro; 
mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta;

ritenuto, pertanto, corretto procedere, ad un affidamento diretto servendosi del Mercato elettronico 
della pubblica amministrazione, mediante l’emissione di un O.D.A (ordine di acquisto);

dato atto che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 40.000,00 euro per l’affidamento e 
la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e 
nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

precisato, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che :

‒ con  l’esecuzione  del  contratto  si  intende  realizzare  il  seguente  fine:  provvedere  al 
completamento dell’allestimento di  servizio dell’autovettura Fiat  16 TG. DT699CH e alla 
nuova immatricolazione ad “uso speciale di Polizia Stradale”; 

‒ gli obblighi contrattuali per il servizio in oggetto sono stabiliti dalle Condizioni Generali di 
Contratto relative al Bando MEPA “BENI ”; 

‒ il  ricorso allo strumento dell’O.D.A del Mepa previsto per la fornitura in oggetto prevede 
l’obbligo  di  concludere  la  procedura  con  la  stipulazione  del  relativo  contratto  a  mezzo 
sottoscrizione in forma digitale dei documenti generati automaticamente dal sistema stesso; 

rilevato  che la  ditta  BERTAZZONI SRL,  avendo eseguito  le  operazioni  di  disallestimento degli 
accessori  di  servizio sull’autovettura FIAT PUNTO TG. DS 374 LG, denominata “VELA 5, può 
svolgere i lavori in oggetto sulla base dei principi di economicità, di efficacia, di tempestività e di 
qualità oggettivamente riscontrata nel lavoro già svolto;

stabilito di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi del citato articolo 36, comma 2 A, del 
d.lgs 50/2016, poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva col presente 
provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore economico 
in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del d.lgs 50/2016; 

copia informatica per consultazione



preso atto dell’offerta pubblicata sul Mepa dalla Ditta BERTAZZONI SRL, con sede in Via Delle 
Basse, 6 – 43044 COLLECCHIO (PR) – P.I. 00188120349, per il completamento dell’allestimento 
tecnico operativo da eseguirsi sull’autovettura Fiat 16 TG. DT699CH e la reimmatricolazione della 
stessa, Bando BENI – Categoria VEICOLI E FORNITURE PER LA MOBILITA’ cod. articolo “KIT 
REPLY 16” al prezzo di €. 1.419,67 + IVA 22% per un totale complessivo di €. 1.732,00;

ritenuto per quanto premesso, di aderire alla proposta formulata dalla ditta BERTAZZONI SRL SRL 
che risponde compiutamente alle esigenze dell’Amministrazione;

appurato che l’importo complessivo della fornitura è pari ad €. 1.419,67 + IVA 22% per un totale 
complessivo di €. 1.732,00 come da ordine diretto di acquisto in bozza n° 4066606 allegato alla 
presente,  da  perfezionare,  ad  esecutività  del  presente  atto,  mediante  caricamento  a  sistema  del 
documento OdA di stipula firmato digitalmente dal Sottoscritto in qualità di RUP;

appurato che la somma di €. 1.732,00 trova adeguata copertura sul capitolo 1032191 del Bilancio di 
previsione 2017;

visto  il  Decreto  Legislativo  del  23/06/2011,  n.  118  ad  oggetto  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

considerato che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve tener conto 
del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di imputazione dell’entrata 
e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili nel rispetto dell’art. 183 comma 6;

accertato che la BERTAZZONI SRL non ha reso false dichiarazioni  in  merito ai  requisiti  e alle 
condizioni rilevanti per la partecipazione alle procedure di gara come verificato presso il Casellario 
informatico A.N.A.C. e risulta in regola con gli obblighi contributivi INPS e INAIL come attestato dal 
DURC on-line protocollo INAIL_9143331emesso il 15/10/2017 valido fino al 12/02/2018;

evidenziato che la presente procedura è tracciata dallo smartCIG: ZDE2172ECF;

verificato che i presenti impegni di spesa sono compatibili con gli stanziamenti del bilancio triennale 
2017/2019, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 6 del 30/01/2017, oltre i vincoli di 
finanza pubblica;

dato atto che ai sensi del c. 1 dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50, Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) è lo Scrivente;

accertato che l'organo adottante non versa in una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 
bis della Legge 241/1990, dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 6 del codice di comportamento 
dei dipendenti comunali;

vista la Legge 23 dicembre 2014 n° 190;

dato atto altresì, che la presente diventerà esecutiva successivamente al visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria formulato dal Dirigente dell’Area Servizi Generali e alla Persona, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7 del Testo Unico Enti Locali D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000

D E T E R M I N A

1. di prendere atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non 
trascritta e ne costituisce motivazione giuridica, ai sensi dell’art.  3 della legge 241/1990 e 
ss.mm. e ii.;

2. di  affidare  direttamente,  tramite  il  ricorso  al  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MePA) mediante O.d.A n. 4066606, allegato in bozza alla presente, alla 
ditta Ditta BERTAZZONI SRL, con sede in Via Delle Basse, 6 – 43044 COLLECCHIO (PR) 
–  P.I.  00188120349,  l’incarico  di  procedere  al  completamento  dell’allestimento  tecnico 
operativo da eseguirsi sull’autovettura modello FIAT 16 Tg. DT699CH, denominata “VELA 
1”, al prezzo di €. 1.419,67 più IVA 22% per €. 1.306,36 per un totale complessivo di €. 
1.732,00;

copia informatica per consultazione



3. di impegnare la spesa di €.1.732,00 al cap. 1032191 del Bilancio di Previsione 2017– Fattore 
2120199999  – V° Livello 1030299999  – Centro 040100;

4. di perfezionare, ad esecutività del presente atto, il contratto di fornitura mediante caricamento 
a sistema del documento OdA di stipula firmato digitalmente dal Sottoscritto in qualità di 
RUP;

5. di dare atto che la presente procedura è tracciata dal CIG: ZDE2172ECF;

6. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 1, comma 32, L. 
190/2012 combinato con l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013; 

7. di dare atto che l’esigibilità della presente dell’obbligazione, secondo il principio applicato 
della contabilità armonizzata di cui all’allegato 4.2 del D. Lgs. 118/2011, si realizzerà entro il 
31.12.2017.

Lì, 21/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA 
LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

RIZZO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1682 / 2017

Esercizio 2017

S 1032191 / 0 3783 / 2017 Prenotazione 1.732,00 BERTAZZONI - COMPLETAMENTO
ALLESTIMENTO TECNICO OPERATIVO
SUL PARCO MACCHINE IN DOTAZIONE AL
COMANDO DI POLIZIA LOCALE.

copia informatica per consultazione



INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

00188120349

PR

26938645 (OPERAI) 26973846 (IMPIEGATI)

Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

3279605

Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T.
numero

5600921755

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

CCNL applicato / Settore METALMECCANICO / ARTIGIANO

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

17/03/1971

INPS: Matricola aziendale

4

4066606

CIG

Codice Fiscale Impresa

non inserito

0QC5KM

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Nr. Identificativo Ordine

Partita IVA Impresa

FORNITORE CONTRAENTE

00188120349

Data Creazione Ordine

Data Limite invio Ordine firmato digitalmente

Mercato Elettronico

00188120349

02032910156

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO

Validità Documento d'Ordine (gg solari)

Partita IVA Intestatario Fattura

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione
elettronica

Codice Fiscale Ente

Strumento d'acquisto

02032910156

CUP
ZDE2172ECF

Tipologia impresa SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA

Descrizione Ordine COMPLETAMENTO DELL’ ALLESTIMENTO TECNICO
OPERATIVO SUL PARCO MACCHINE IN DOTAZIONE
AL COMANDO DI POLIZIA LOCALE

Bando BENI
Categoria(Lotto) Veicoli e Forniture per la Mobilità

Nome Ente COMUNE DI NOVATE MILANESE

COMANDO POLIZIA LOCALENome Ufficio
VIA REPUBBLICA 80, 20026 - NOVATE MILANESE
(MI)

Indirizzo Ufficio

0235473375/0235473380Telefono / FAX ufficio

FRANCESCO RIZZO / CF: RZZFNC63R01D862MPunto Ordinante
COMANDANTE@COMUNE.NOVATE-MILANESE.MI.TIEmail Punto Ordinante

FRANCESCO RIZZOOrdine istruito da

BERTAZZONI VEICOLI SPECIALIRagione Sociale

VIA DELLE BASSE, 6 - 43044 - COLLECCHIO(PR)Indirizzo Sede Legale
0521805775/0521332660Telefono / Fax

PEC Registro Imprese INFO@BERTAZZONISRL.COM

Non inseritoPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al
rilascio attestazione regolarità pagamenti
imposte e tasse:

1 diPagina 3
copia informatica per consultazione



Oggetto dell'ordine ( 1 di 1 ) - Metaprodotto: Parti e accessori di autoveicoli

Acquisti verdi: NO - Allegato: KIT REPLY 16.pdf - Anno veicolo/prodotto compatbile: 2009 - Area di consegna:

PARMA - Certificazioni fornitore: ISO 9001 - Certificazioni produttore: ISO 9001 - Codice articolo fornitore:

KIT REPLY 16 - Codice articolo produttore: KIT REPLY 16 - Condizioni di pagamento: 60 GG DF -

Descrizione tecnica: Allestimenti interni per autovettura; Allestimenti interni. Marca/modello veicolo o prodotto

compatibile: FIAT/SEDICI 2009 - Disponibilità minima garantita: 50 - Lotto minimo per unità di misura: 1 -

Marca: BERTAZZONI - Marca veicolo/prodotto compatbile: FIAT - Modello veicolo/prodotto compatbile:

SEDICI - Nome commerciale: KIT REPLY 16 - Note: Vedi documento allegato - Paese di produzione

pneumatico: Italia - Prezzo: 1419,67 - Prezzo per unità di prodotto: 1419,67 - Quantità vendibile per unità di

misura: 1 - Tempo di consegna: 30 gg solari - Tempo di consegna (solo numero): 30 - Tipo contratto: Acquisto -

Tipo di accessorio/ricambio: Allestimenti interni - Tipologia accessorio/ricambio: equivalente - Tipologia di

veicolo: autovettura - Unità di misura: Confezione - Unità di misura per tempo di consegna: gg solari - Unità di

prodotto: Pezzo

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

BENI
Nessun dato rilasciato

RIEPILOGO ECONOMICO

Oggetto Nome Commerciale Prezzo Unitario (€) Qtà ordinata Aliquota
IVA (%)

Prezzo
Complessivo
(IVA esclusa)

KIT REPLY 161 1419,67 22,001419,67 €1 (Confezione)

1419,67Totale Ordine  (IVA esclusa) €

IVA € 312,33

Totale Ordine (IVA inclusa) € 1732,00

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

VIA REPUBBLICA 80 - 20026 - NOVATE MILANESE - (MI)Indirizzo di Consegna
VIA REPUBBLICA 80 - 20026 - NOVATE MILANESE - (MI)Indirizzo di Fatturazione
COMUNE DI NOVATE MILANESEIntestatario Fattura
02032910156Codice Fiscale Intestatario Fattura
02032910156Partita IVA da Fatturare
Bonifico BancarioModalità di Pagamento

NOTE ALL’ORDINE

Nessuna nota aggiuntiva

DOCUMENTI ALLEGATI ALL’ORDINE

2 diPagina 3
copia informatica per consultazione



DOCUMENTI ALLEGATI ALL’ORDINE

Nessun allegato inserito

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

DISCIPLINA ED ALTRI ELEMENTI APPLICABILI AL PRESENTE CONTRATTO

Ai sensi di quanto disposto dagli artt. 46, 47, 48 e 49 delle Regole del Sistema di e-procurement della
Pubblica Amministrazione, nel rispetto della procedura di acquisto mediante Ordine Diretto, con il
presente Ordine Diretto il  Soggetto Aggiudicatore accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del Fornitore
con riferimento al bene/servizio sopra indicato. Ad eccezione delle ipotesi previste ai comma 3, 4, 5, 6
del citato art. 49, il contratto deve intendersi automaticamente concluso e composto, oltre che dal
presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili ".Il presente documento di
ordine è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso. Per quanto non espressamente
indicato, si rinvia a quanto disposto dalle predette Regole del Sistema di e-procurement della Pubblica
Amministrazione.

3 diPagina 3
copia informatica per consultazione



Comune di Novate Milanese 
Servizio Polizia locale 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1026 / 2017 

OGGETTO: BERTAZZONI S.R.L. - AFFIDAMENTO TRAMITE ODA - MEPA DI INCARICO 
PER FORNITURA A COMPLETAMENTO DELL’ ALLESTIMENTO TECNICO 
OPERATIVO SUL PARCO MACCHINE IN DOTAZIONE AL COMANDO DI 
POLIZIA LOCALE – IMPEGNO DI SPESA. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI GENERALI E ALLA PERSONA
ATTESTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7, TUEL

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Si attesta altresì di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza 
del
provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione.

Dalla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma dell’art. 183, 
comma 7, del
TUEL.

Lì, 22/12/2017 IL DIRIGENTE AREA 
SERVIZI GENERALI E ALLA PERSONA

CUSATIS MONICA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


